



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18年 2月 17日

上 場 会 社 名 株式会社ダイフク

(コード番号：6383 東証・大証各第1部)

(URL <http://www.daifuku.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 竹内 克己

TEL (06) 6472 - 1261

問合せ先責任者 取締役本社部門長 猪原 幹夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・貸倒引当金……一般債権に係る貸倒実績率について、直近決算にて使用した実績率を使用しております。
 - ・棚卸資産……一部の棚卸資産について、継続記録による帳簿棚卸を実施しております。
 - ・その他重要性の低い項目について、一部簡便な方法で会計処理しております。
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
- 連結 (新規) 10 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社

2. 18年 3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成17年 12月 31日)

(1)経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	135,269	19.4	13,269	54.5	12,928	58.3	8,583	97.8
17年3月期第3四半期	113,253	24.7	8,586	—	8,168	—	4,340	—
(参考) 17年 3月期	166,231	19.9	10,790	101.4	10,399	140.6	5,231	220.1

(参考)

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期) 純利益	受注高
	円 銭	円 銭	百万円 %
18年3月期第3四半期	77.47	—	173,910 18.6
17年3月期第3四半期	39.15	—	146,608 39.5
(参考) 17年 3月期	46.07	—	178,019 34.2

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

営業利益、経常利益、四半期純利益は、前四半期から開示のため17年3月期第3四半期の対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

(2)財政状態 (連結) の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	177,915	61,824	34.7	558.17
17年3月期第3四半期	149,139	52,210	35.0	471.03
(参考) 17年 3月期	147,157	53,336	36.2	480.14

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,013	△ 2,540	4,156	23,893
17年3月期第3四半期	5,810	△ 4,507	△ 3,656	16,100
(参考) 17年 3月期	11,244	△ 5,372	△ 4,020	20,441

3. 18年 3月期の連結業績予想 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	受 注 高	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	210,000	190,000	14,500	9,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 81 円 25銭

※当期業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、様々な重要な要素により、これら業績予想とは異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期経営成績及び財政状態の概況（連結）

経営成績(連結)の進捗状況

当グループにおける第 3 四半期の受注高は、物流システム部門が堅調に推移いたしました結果、前年同期比 18.6%増加の 1,739 億 10 百万円を計上することができました。

売上高も、前年同期比 19.4%増加の 1,352 億 69 百万円を計上しました。

営業利益につきましては、受注拡大による操業度アップ、大型システム案件の徹底したコスト管理、世界最適地生産および海外調達比率のアップによる変動費削減等により、前年同期比 54.5%増加の 132 億 69 百万円を計上いたしました。

経常利益につきましても、前年同期比 58.3%増加の 129 億 28 百万円を計上いたしました。

当第 3 四半期純利益は、第 1 四半期に退職金制度変更による一部制度終了益等を計上したこともあり、前年同期比 97.8%増加の 85 億 83 百万円を計上いたしました。

なお、部門別の概況は次のとおりであります。

(金額単位：百万円)

部 門	受 注 高		売 上 高		営業利益	
	金 額	対前年同期 増 減 率	金 額	対前年同期 増 減 率	金 額	対前年同期 増 減 率
物流システム部門	155,162	20.4%	117,416	23.2%	15,395	49.5%
電 子 機 器 部 門	10,340	4.1%	9,407	△6.6%	1,146	3.5%
そ の 他 部 門	8,408	7.8%	8,444	6.9%	656	12.5%
消 去 又 は 全 社	—	—	—	—	△3,928	15.4%
合 計	173,910	18.6%	135,269	19.4%	13,269	54.5%

(注)「消去又は全社」は、親会社の総務・人事部門、財務部門、企画調整部門に係る費用であります。

① 物流システム部門

受注高は、国内およびアジア地域における自動車業界向け搬送システムやエレクトロニクス業界向け搬送・保管システムが大幅に伸張いたしました。さらに、物流センター・配送センター建設需要により、商業・小売業、化学・薬品業界向け大型・中型自動倉庫システムも増加いたしました。

売上高も、国内およびアジア地域における自動車生産ラインの搬送システムやエレクトロニクス業界向け搬送・保管システム、ならびに、国内の商業・小売業、運輸・倉庫業界向け物流センター・配送センターの大型・中型自動倉庫システムが好調に推移しました。

② 電子機器部門

無線 LAN 関連は、流通業界向け組込用途に加え、携帯端末システムへの需要も拡大し、受注・売上とも増加いたしました。各種端末装置組込コンピュータ、ボード類、計測ソフト、コントローラーを中心としたパソコン関連装置においては受注・売上は伸び悩みました。

③ その他部門

主要製品の洗車機は、新たに「エクスパージュ」、「ヴィーセル」をはじめとする、門型機の新製品3機種7モデルを市場に投入するとともに、販売会社のサービス機能強化を図り拡販に努めています。また、病院向けの手術器材の保管・搬送のための高度自動化システムの受注を獲得し、さらなる販売促進を図っています。

財政状態(連結)の変動状況

総資産は1,779億15百万円となり、前年同期に比べ287億75百万円増加しました。これは受注量の増加にともない、棚卸資産が99億61百万円増加したことおよび売上高の増加により売上債権が61億11百万円増加したことが主な要因であります。

負債は前年同期に比べ188億62百万円増加し、1,151億67百万円となりました。受注量の増加にともなう、支払手形および買掛金が30億59百万円増加したことと、取引条件の改善による前受金が101億72百万円増加したことが主な要因であります。

株主資本は前年同期に比べ96億13百万円増加し、618億24百万円となりました。主な要因は純利益の増加等により利益剰余金が75億28百万円増加したためであります。

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前年同期に比べ77億92百万円増加し、238億93百万円（前年同期は161億円）となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動におきましては、税金等調整前純利益の大幅な増加に加え、取引条件の改善により前受金が増加したものの、受注量の増加にともない棚卸資産が大幅に増加したことにより、全体として、10億13百万円の収入超過（前年同期は58億10百万円の収入超過）にとどまりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動におきましては、25億40百万円の支出超過（前年同期は45億7百万円の支出超過）となりました。これは、子会社の設立にともなう投資有価証券の取得額18億2百万円ならびに設備投資の支出17億38百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動におきましては、41億56百万円の収入超過（前年同期は36億56百万円の支出超過）となりました。これは配当金の支払いによる支出14億39百万円の他に増加運転資金を賄うために短期借入金の増加60億96百万円によるものであります。

当期の連結業績の見通し

平成 18 年 3 月期の通期の連結業績予想につきましては、受注・売上・利益いずれにおきましても、平成 17 年 11 月 17 日の公表数値から上方修正を加えております。

これは、国内外における自動車生産ラインの搬送システムならびにエレクトロニクス業界向け搬送・保管システム事業および国内を中心とした物流センター向け保管・仕分システムの受注・売上の拡大が見込まれることと、これに伴う操業度アップならびに徹底したプロジェクト管理により収益改善が図られることが見込まれるためであります。

<u>平成 18 年 3 月期の連結通期業績予想</u>			<u>平成 18 年 3 月期の個別通期業績予想</u>		
受 注 高	2,100 億円	(前期比 18.0%増)	1,600 億円	(前期比 12.0%増)	
売 上 高	1,900 億円	(前期比 14.3%増)	1,470 億円	(前期比 7.2%増)	
営業利益	150 億円	(前期比 39.0%増)	110 億円	(前期比 38.3%増)	
経常利益	145 億円	(前期比 39.4%増)	106 億円	(前期比 37.5%増)	
当期純利益	90 億円	(前期比 72.0%増)	60 億円	(前期比 71.5%増)	

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、国内外の経済・競合状況、各種リスク要因等の様々な不確定要素により、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性もあります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当連結第3四半期 (平成17年12月31日)		前連結第3四半期 (平成16年12月31日)		前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資 産 の 部)						
I 流 動 資 産						
1 現 金 及 び 預 金	24,102		16,238		20,662	
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	47,831		41,719		44,665	
3 棚 卸 資 産	52,961		42,999		33,638	
4 繰 延 税 金 資 産	1,358		1,065		2,278	
5 そ の 他	7,345		5,533		4,043	
貸 倒 引 当 金	△ 186		△ 299		△ 265	
流 動 資 産 合 計	133,413	75.0	107,256	71.9	105,024	71.4
II 固 定 資 産						
1 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物 及 び 構 築 物	13,075		12,590		13,435	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	2,189		2,088		2,089	
(3) 工 具 器 具 及 び 備 品	1,107		1,000		1,047	
(4) 土 地	7,996		7,864		7,892	
(5) 建 設 仮 勘 定	1,116		935		31	
(6) そ の 他	61		23		40	
有 形 固 定 資 産 合 計	25,547	14.4	24,503	16.4	24,537	16.7
2 無 形 固 定 資 産						
(1) 営 業 権	21		61		50	
(2) 連 結 調 整 勘 定	1,010		1,086		1,067	
(3) そ の 他	1,678		1,455		1,695	
無 形 固 定 資 産 合 計	2,709	1.5	2,603	1.8	2,813	1.9
3 投 資 そ の 他 の 資 産						
(1) 投 資 有 価 証 券	7,301		5,002		5,169	
(2) 長 期 貸 付 金	500		521		503	
(3) 繰 延 税 金 資 産	5,702		6,576		6,646	
(4) そ の 他	3,106		3,125		3,210	
貸 倒 引 当 金	△ 365		△ 449		△ 747	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	16,245	9.1	14,775	9.9	14,782	10.0
固 定 資 産 合 計	44,501	25.0	41,882	28.1	42,133	28.6
資 産 合 計	177,915	100.0	149,139	100.0	147,157	100.0

期 別 科 目	当連結第3四半期 (平成17年12月31日)		前連結第3四半期 (平成16年12月31日)		前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	34,238		31,179		30,481	
2 短期借入金	17,255		8,367		8,637	
3 未払法人税等	1,436		2,878		4,609	
4 繰延税金負債	44		36		36	
5 前受金	24,662		14,490		8,329	
6 その他	11,197		7,742		10,354	
流動負債合計	88,834	50.0	64,693	43.4	62,449	42.4
II 固定負債						
1 社債	7,000		3,000		3,000	
2 長期借入金	10,644		18,170		17,499	
3 退職給付引当金	4,591		9,845		9,588	
4 役員退職慰労引当金	594		520		550	
5 長期未払金	2,467		—		—	
6 その他	1,033		75		103	
固定負債合計	26,332	14.8	31,611	21.2	30,742	21.0
負債合計	115,167	64.8	96,304	64.6	93,192	63.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	923	0.5	623	0.4	629	0.4
(資本の部)						
I 資本金	8,023	4.5	8,023	5.4	8,023	5.4
II 資本剰余金	5,013	2.9	5,011	3.3	5,011	3.4
III 利益剰余金	47,725	26.8	40,196	27.0	41,087	27.8
IV その他有価証券評価差額金	1,463	0.8	295	0.2	408	0.3
V 為替換算調整勘定	785	0.4	△ 229	△ 0.2	△ 95	△ 0.0
VI 自己株式	△ 1,186	△ 0.7	△ 1,085	△ 0.7	△ 1,098	△ 0.7
資本合計	61,824	34.7	52,210	35.0	53,336	36.2
負債、少数株主持分及び資本合計	177,915	100.0	149,139	100.0	147,157	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当連結第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)			前連結第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)			前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)		
	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
I 売 上 高		135,269	100.0		113,253	100.0		166,231	100.0
II 売 上 原 価		105,466	78.0		90,003	79.5		134,695	81.0
売 上 総 利 益		29,803	22.0		23,249	20.5		31,536	19.0
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		16,533	12.2		14,663	12.9		20,746	12.5
営 業 利 益		13,269	9.8		8,586	7.6		10,790	6.5
IV 営 業 外 収 益									
受取利息及び受取配当金	174			107			140		
そ の 他	168	343	0.3	165	272	0.2	308	449	0.3
V 営 業 外 費 用									
支 払 利 息	448			569			713		
そ の 他	235	684	0.5	120	690	0.6	125	839	0.5
経 常 利 益		12,928	9.6		8,168	7.2		10,399	6.3
VI 特 別 利 益		1,298	0.9		14	0.0		18	0.0
VII 特 別 損 失		51	0.0		1,069	0.9		1,837	1.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		14,175	10.5		7,114	6.3		8,580	5.2
法人税、住民税及び事業税	3,547			3,493			5,440		
法 人 税 等 調 整 額	1,803	5,351	4.0	△ 861	2,631	2.3	△ 2,300	3,139	2.0
少 数 株 主 利 益		241	0.2		141	0.2		208	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益		8,583	6.3		4,340	3.8		5,231	3.1

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

期 別 科 目	当連結第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		前連結第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		5,011		5,011		5,011
II 資本剰余金増加高						
自己株式処分差益	1	1	0	0	0	0
III 資本剰余金期末残高		5,013		5,011		5,011
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		41,087		36,928		36,928
II 利益剰余金増加高						
1 当期純利益	8,583		4,340		5,231	
2 連結子会社増加に伴う増加高	—	8,583	58	4,398	58	5,289
III 利益剰余金減少高						
1 配当金	1,440		1,108		1,108	
2 役員賞与	127		21		21	
3 連結子会社増加に伴う減少高	378	1,946	—	1,130	—	1,130
IV 利益剰余金期末残高		47,725		40,196		41,087

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別		
	当連結第3四半期 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日) 金額 (百万円)	前連結第3四半期 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年12月31日) 金額 (百万円)	前連結会計年度 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日) 金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	14,175	7,114	8,580
減価償却費	1,640	1,604	2,184
連結調整勘定償却額	102	57	76
固定資産除売却損	24	140	495
受取利息及び配当金	△ 174	△ 107	△ 140
支払利息	448	569	713
役員退職慰労引当金の増加額	44	520	550
退職一時金制度一部終了益	△ 865	—	—
売上債権の増加額	△ 2,506	△ 2,488	△ 5,371
棚卸資産の増加額	△ 19,123	△ 12,140	△ 2,733
仕入債務の増加額	3,349	6,381	5,586
前受金等の増加額	16,806	8,415	2,903
その他の	△ 5,909	△ 651	2,221
小計	8,011	9,414	15,065
利息及び配当金の受取額	177	117	146
利息の支払額	△ 540	△ 705	△ 787
法人税等の支払額	△ 6,719	△ 3,036	△ 3,265
その他の	84	20	85
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,013	5,810	11,244
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	△ 362	△ 340	△ 340
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,094	—	—
固定資産の取得による支出	△ 1,738	△ 2,538	△ 3,027
固定資産の売却による収入	203	89	114
貸付による支出	0	109	—
貸付金の回収による収入	17	86	153
定期預金の預入による支出	△ 56	△ 123	△ 207
定期預金の払戻による収入	88	94	95
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 1,625	△ 1,625
子会社株式・出資金の取得による支出	△ 1,802	△ 67	△ 314
その他の	14	△ 192	△ 220
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,540	△ 4,507	△ 5,372
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減(△)額	6,096	△ 9,788	214
長期借入による収入	3,000	4,400	4,294
長期借入金の返済による支出	△ 7,408	△ 159	△ 10,436
社債の発行による収入	3,985	3,000	3,000
親会社による配当金の支払額	△ 1,439	△ 1,106	△ 1,107
自己株式の取得による支出	△ 89	△ 28	△ 42
少数株主の払込による収入	—	137	137
その他の	11	△ 113	△ 82
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,156	△ 3,656	△ 4,020
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	520	155	290
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)	3,149	△ 2,198	2,142
VI 現金及び現金同等物期首残高	20,441	17,780	17,780
VII 連結の範囲の変更による現金及び現金同等物の増加額	302	518	518
VIII 現金及び現金同等物期末残高	23,893	16,100	20,441

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

当連結第3四半期(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)

	物流システム (百万円)	電子機器 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	117,416	9,407	8,444	135,269	—	135,269
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	77	5,875	1,989	7,941	(7,941)	—
計	117,493	15,282	10,433	143,210	(7,941)	135,269
営業費用	102,098	14,136	9,777	126,012	(4,012)	121,999
営業利益	15,395	1,146	656	17,198	(3,928)	13,269

前連結第3四半期(自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)

	物流システム (百万円)	電子機器 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	95,284	10,072	7,896	113,253	—	113,253
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	79	2,295	1,400	3,776	(3,776)	—
計	95,363	12,368	9,296	117,029	(3,776)	113,253
営業費用	85,064	11,261	8,712	105,039	(371)	104,667
営業利益	10,299	1,106	584	11,990	(3,404)	8,586

前連結会計年度(自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)

	物流システム (百万円)	電子機器 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	142,622	13,647	9,962	166,231	—	166,231
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	120	4,196	2,367	6,684	(6,684)	—
計	142,742	17,843	12,330	172,916	(6,684)	166,231
営業費用	128,369	16,547	12,381	157,298	(1,856)	155,441
営業利益又は 営業損失(△)	14,373	1,296	△51	15,618	(4,827)	10,790

(注) 1 事業区分は、製品の機能別種類により区分しております。

2 各事業の主な製品

物流システム：コンベヤ、モノレール、無人搬送車、立体自動倉庫、ラック、ボックスパレット

電子機器：PCボード類

その他：洗車機

3 営業費用のうち、「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の総務・人事部門、財務部門、企画調整部門に係る費用であります。

当連結第3四半期 3,928百万円

前連結第3四半期 3,404百万円

前連結会計年度 4,827百万円

所在地別セグメント情報

当連結第3四半期(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)

	国内 (百万円)	在外				計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
		北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	小計 (百万円)			
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	104,448	13,482	14,733	2,604	30,820	135,269	—	135,269
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,430	808	3,840	214	4,863	14,294	(14,294)	—
計	113,879	14,291	18,574	2,818	35,684	149,563	(14,294)	135,269
営業費用	98,744	13,955	16,809	2,855	33,620	132,364	(10,365)	121,999
営業利益又は 営業損失(△)	15,134	335	1,764	△36	2,063	17,198	(3,928)	13,269

前連結第3四半期(自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)

	国内 (百万円)	在外			計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
		北米 (百万円)	その他 (百万円)	小計 (百万円)			
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	96,273	9,565	7,414	16,980	113,253	—	113,253
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,890	338	3,782	4,121	10,011	(10,011)	—
計	102,163	9,903	11,197	21,101	123,264	(10,011)	113,253
営業費用	91,047	9,928	10,298	20,226	111,274	(6,607)	104,667
営業利益又は 営業損失(△)	11,115	△24	898	874	11,990	(3,404)	8,586

前連結会計年度(自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)

	国内 (百万円)	在外			計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
		北米 (百万円)	その他 (百万円)	小計 (百万円)			
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	141,478	12,189	12,563	24,753	166,231	—	166,231
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,966	718	5,098	5,817	15,783	(15,783)	—
計	151,444	12,908	17,662	30,570	182,015	(15,783)	166,231
営業費用	137,529	12,769	16,098	28,868	166,397	(10,955)	155,441
営業利益	13,915	138	1,563	1,702	15,618	(4,827)	10,790

(注) 1 国又は地域の区分は地域的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(当連結第3四半期)

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) アジア……シンガポール・マレーシア・タイ・台湾・韓国・中国

(3) その他……イギリス

(前連結第3四半期)

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) その他……イギリス・シンガポール・マレーシア・タイ・台湾・韓国・中国

(前連結会計年度)

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) その他……イギリス・シンガポール・マレーシア・タイ・台湾・韓国・中国

3 「消去又は全社」の項目に含めた金額及び主な内容は、事業の種類別セグメント情報の(注)3と同一であります。

4 所在地区分の表示変更について

前連結会計年度まで「在外その他」に含めておりましたアジア地域の売上高は、当該セグメントの重要性が高まったことにより、当中間会計期間より「在外アジア」として区分表示しております。

なお、前連結第3四半期会計期間及び、前連結会計年度において「在外その他」に含まれる「在外アジア」の金額は以下のとおりであります。

(前連結第3四半期)

売上高 9,228百万円 (うち外部顧客に対する売上高5,506百万円)

営業費用 8,308百万円

営業利益 919百万円

(前連結会計年度)

売上高 14,530百万円 (うち外部顧客に対する売上高9,493百万円)

営業費用 13,045百万円

営業利益 1,485百万円

海外売上高

当連結第3四半期(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)

	北米(百万円)	アジア(百万円)	その他(百万円)	計(百万円)
I 海外売上高	12,247	35,628	6,121	53,996
II 連結売上高	—	—	—	135,269
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	9.1	26.3	4.5	39.9

(注) 1 国又は地域の区分は地域的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) アジア……シンガポール・マレーシア・タイ・台湾・韓国・中国

(3) その他……イギリス・アイルランド・スウェーデン

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結第3四半期(自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)

	北米(百万円)	アジア(百万円)	その他(百万円)	計(百万円)
I 海外売上高	9,513	27,228	4,457	41,199
II 連結売上高	—	—	—	113,253
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.4	24.0	3.9	36.4

(注) 1 国又は地域の区分は地域的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) アジア……シンガポール・マレーシア・タイ・台湾・韓国・中国

(3) その他……イギリス・オランダ・チェコ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度(自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)

	北米(百万円)	アジア(百万円)	その他(百万円)	計(百万円)
I 海外売上高	12,189	44,681	7,229	64,100
II 連結売上高	—	—	—	166,231
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.3	26.9	4.4	38.6

(注) 1 国又は地域の区分は地域的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) アジア……シンガポール・マレーシア・タイ・台湾・韓国・中国

(3) その他……イギリス・オランダ・チェコ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業の種類別 セグメントの名称	当連結第3四半期 (平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)		前連結第3四半期 (平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)		前連結会計年度 (平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
物流システム	129,494	85.4	104,171	88.9	139,755	85.9
電子機器	16,564	10.9	8,802	7.5	17,395	10.7
その他	5,684	3.7	4,244	3.6	5,528	3.4
合 計	151,743	100.0	117,218	100.0	162,678	100.0

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業の種類別 セグメントの名称	受 注 高				受 注 残 高	
	当連結第3四半期 (平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)		前連結第3四半期 (平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)		当連結第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
物流システム	155,162	89.3	128,877	87.9	119,688	96.4
電子機器	10,340	5.9	9,934	6.8	3,393	2.7
その他	8,408	4.8	7,797	5.3	1,141	0.9
合 計	173,910	100.0	146,608	100.0	124,223	100.0

(3) 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	当連結第3四半期 (平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)		前連結第3四半期 (平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)		前連結会計年度 (平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
物流システム	117,416	86.8	95,284	84.1	142,622	85.8
電子機器	9,407	7.0	10,072	8.9	13,647	8.2
その他	8,444	6.2	7,896	7.0	9,962	6.0
合 計	135,269	100.0	113,253	100.0	166,231	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18年2月17日

上 場 会 社 名 株式会社ダイフク

(コード番号：6383 東証・大証各第1部)

(URL <http://www.daifuku.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 竹内 克己

TEL (06) 6472 - 1261

問合せ先責任者 取締役本社部門長 猪原 幹夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- (内容) ・貸倒引当金……一般債権に係る貸倒実績率について、直近決算にて使用した実績率を使用しております。
 ・棚卸資産……一部の棚卸資産について帳簿棚卸を実施しております。
 ・その他重要性の低い項目について、一部簡便な方法で会計処理しております。

2. 18年 3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成17年12月31日)

(1)経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	101,684	11.1	10,102	49.1	9,876	51.0
17年3月期第3四半期	91,511	36.2	6,776	—	6,540	—
(参考) 17年 3月期	137,094	25.6	7,953	150.4	7,711	141.3

(参考)

	四半期(当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	6,537	120.0	59.01
17年3月期第3四半期	2,971	—	26.81
(参考) 17年 3月期	3,498	203.8	30.63

受注高	
百万円	%
135,493	11.0
122,104	48.8
142,873	33.3

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

営業利益、経常利益、四半期純利益は、前四半期から開示のため17年3月期第3四半期の対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

(2)財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	147,457	56,286	38.2	508.17
17年3月期第3四半期	126,610	49,868	39.4	449.90
(参考) 17年 3月期	127,194	50,483	39.7	454.59

3. 18年 3月期の業績予想 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	受 注 高	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり 配当金
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	160,000	147,000	10,600	6,000	18.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 54 円 17 銭

※当期業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、様々な重要な要素により、これら業績予想とは異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。

1. (要約) 四半期貸借対照表

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日)		前第3四半期 (平成16年12月31日)		前会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
(資 産 の 部)						
I 流 動 資 産						
1 現 金 及 び 預 金	11,915		8,844		13,063	
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	35,668		31,778		35,374	
3 棚 卸 資 産	45,724		36,512		28,273	
4 繰 延 税 金 資 産	1,014		655		1,756	
5 そ の 他	3,901		2,746		2,380	
貸 倒 引 当 金	△ 7		△ 7		△ 7	
流 動 資 産 合 計	98,216	66.6	80,531	63.6	80,839	63.6
II 固 定 資 産						
1 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物 及 び 構 築 物	10,935		10,854		11,443	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,928		1,836		1,917	
(3) 工 具 器 具 及 び 備 品	765		685		738	
(4) 土 地	6,712		6,712		6,712	
(5) 建 設 仮 勘 定	1,072		858		25	
有 形 固 定 資 産 合 計	21,414	14.5	20,947	16.5	20,837	16.4
2 無 形 固 定 資 産						
(1) ソ フ ト ウ ェ ア	773		706		849	
(2) そ の 他	97		138		128	
無 形 固 定 資 産 合 計	870	0.6	845	0.7	977	0.7
3 投 資 そ の 他 の 資 産						
(1) 投 資 有 価 証 券	5,509		4,243		4,402	
(2) 関 係 会 社 株 式 ・ 出 資 金	15,492		13,541		13,541	
(3) 長 期 貸 付 金	493		513		486	
(4) 繰 延 税 金 資 産	5,896		6,327		6,436	
(5) そ の 他	1,638		1,721		1,745	
投 資 損 失 引 当 金	△ 1,704		△ 1,704		△ 1,704	
貸 倒 引 当 金	△ 370		△ 357		△ 369	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	26,955	18.3	24,285	19.2	24,539	19.3
固 定 資 産 合 計	49,240	33.4	46,079	36.4	46,354	36.4
資 産 合 計	147,457	100.0	126,610	100.0	127,194	100.0

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日)		前第3四半期 (平成16年12月31日)		前会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	27,047		24,081		26,439	
2 短期借入金	6,000		—		—	
3 一年以内に返済予定の長期借入金	10,000		7,000		7,000	
4 未払法人税等	880		2,420		3,882	
5 前受金	20,749		13,041		7,584	
6 その他	4,627		3,261		5,163	
流動負債合計	69,305	47.0	49,804	39.3	50,071	39.4
II 固定負債						
1 社債	7,000		3,000		3,000	
2 長期借入金	7,000		14,000		14,000	
3 長期未払金	2,436		—		—	
4 退職給付引当金	4,150		9,528		9,207	
5 役員退職慰労引当金	473		407		431	
6 その他	804		—		0	
固定負債合計	21,865	14.8	26,937	21.3	26,639	20.9
負債合計	91,170	61.8	76,741	60.6	76,711	60.3
(資本の部)						
I 資本金	8,023	5.4	8,023	6.4	8,023	6.3
II 資本剰余金	5,013	3.4	5,011	4.0	5,011	3.9
III 利益剰余金	43,287	29.4	37,766	29.8	38,293	30.1
IV その他有価証券評価差額金	1,149	0.8	153	0.1	254	0.2
V 自己株式	△ 1,186	△ 0.8	△ 1,085	△ 0.9	△ 1,098	△ 0.8
資本合計	56,286	38.2	49,868	39.4	50,483	39.7
負債及び資本合計	147,457	100.0	126,610	100.0	127,194	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日)			前第3四半期 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年12月31日)			前会計年度 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日)		
	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
I 売 上 高		101,684	100.0		91,511	100.0		137,094	100.0
II 売 上 原 価		81,893	80.5		75,810	82.8		116,432	84.9
売 上 総 利 益		19,790	19.5		15,701	17.2		20,661	15.1
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		9,688	9.6		8,924	9.8		12,707	9.3
営 業 利 益		10,102	9.9		6,776	7.4		7,953	5.8
IV 営 業 外 収 益 受取利息及び受取配当金 そ の 他	191 99	291	0.3	273 86	359	0.4	376 102	479	0.3
V 営 業 外 費 用 支 払 利 息 そ の 他	372 145	517	0.5	513 82	596	0.7	629 91	720	0.5
経 常 利 益		9,876	9.7		6,540	7.1		7,711	5.6
VI 特 別 利 益		1,265	1.2		—	—		10	0.0
VII 特 別 損 失		45	0.0		1,731	1.8		2,218	1.6
税引前四半期(当期)純利益		11,096	10.9		4,808	5.3		5,504	4.0
法人税、住民税及び事業税	3,100			3,070			4,519		
法 人 税 等 調 整 額	1,458	4,558	4.5	△ 1,233	1,836	2.1	△ 2,513	2,005	1.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益		6,537	6.4		2,971	3.2		3,498	2.6

製品別売上高比較表

期 別 製 品		当第3四半期 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日)	前第3四半期 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年12月31日)	比 較
物流システム	搬送システム (内、輸 出)	百万円 41,831 (12,168)	百万円 34,600 (10,893)	百万円 7,231 (1,274)
	保管システム (内、輸 出)	43,094 (19,525)	39,126 (18,709)	3,968 (815)
	物 流 機 器 (内、輸 出)	8,478 (25)	8,849 (22)	△ 370 (3)
	そ の 他 (内、輸 出)	8,279 (303)	8,935 (199)	△ 656 (104)
合 計 (内、輸 出)		101,684 (32,022)	91,511 (29,824)	10,172 (2,198)

製品別受注状況

期 別 製 品		当第3四半期 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日)	前第3四半期 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年12月31日)	比 較	平成17年12月期末 受 注 残 高
物流システム	搬送システム (内、輸 出)	百万円 54,736 (17,068)	百万円 44,550 (15,487)	百万円 10,185 (1,580)	百万円 39,549 (12,079)
	保管システム (内、輸 出)	63,188 (29,115)	58,970 (28,968)	4,217 (147)	61,520 (27,903)
	物 流 機 器 (内、輸 出)	7,882 (21)	9,606 (20)	△ 1,724 (0)	1,974 (1)
	そ の 他 (内、輸 出)	9,686 (298)	8,977 (249)	709 (49)	4,026 (92)
合 計 (内、輸 出)		135,493 (46,504)	122,104 (44,725)	13,388 (1,778)	107,072 (40,076)